¹⁸ Volumen, col. 132-133 (*glossa* «Est ius»).

¹⁹ re immobili *underlined in red*.

²⁰ Aliena *underlined in red*.

²¹ Ex dantis ... et c(etera) *underlined in red*.

²² Vel utiliter domini *underlined in red*.

²³ Cui iure moribusve’ et c(etera) *underlined in red*.

²⁴ Liberalitate quesitum *underlined in red*.

quiritur § Sed an possit. ‘Ad se descendentesque suos mares’,⁽²⁵⁾ ut i. qui feu(dum) da(re) pos(sunt) § Hoc autem notandum [LF 1.1.2], i. de gra(dibus) suc(cedendi) in feudum c. i. [LF 2.11], i. de suc(cessione) feu(di) c. i. in prin., et § i. et § Filia [LF 1. 8pr. et 8.1], i. de natura suc(cessionis) fe(udi) c. i. in prin. [LF 2.50], i. de eo qui sibi et her(edibus) c. unico [LF 2.17]. ‘Et feminas si de eis nominatim actum fuerit’:⁽²⁶⁾ succedit enim femina ex pacto, interdum deficiente masculo demum, ut dicto c. unico, de eo qui sibi et heredibus [LF 2.17], i. episcopum vel aba(tem) c. i. § Quin etiam [LF 1.6.2], i. de succ(essione) feu(-di) c. i. § Filia vero [LF 1.8.1], i. de gra(dibus) suc(cedendi) in fe(udum) c. i. § Ad filias [LF 2.11]. Interdum concurrit cum masculo, puta si tenor investiture sit talis ut succedant femine sicut masculi, ut i. de quibusdam aliis c(apitulis) extraor(dinariis) c. Si cui militi § Item si quis eo tenore [Extr. Ard. 33, 34]. ‘Aut mores et iura permiserint’:⁽²⁷⁾ cum non est actum nominatim ut femine succedant, vocantur enim etiam pariter cum masculo si feudum tale sit ut pro eo nullum servicium prestetur, vel si ad certum servicium datum sit et illud servicium non minus decenter prestare potest femina quam masculus, ut dicto c. Si cui militi in prin. [Extr. Ard. 33]. Item si feudum coniugibus collatum sit: [fol. 1ovb // fol. 11ra] si enim ex eo matrimonio supersit filia, ex predefuncta vero uxore masculus, pariter succedunt masculus et femina. Si vero sola supersit filia ex eo matrimonio, nullus autem masculus ex alio matrimonio, dimidiam vendicat filia, dimidiam vero percipit dominus aut heres eius, ut i. de cap(itulis) extraor(dinariis) c. Iugales [Extr. Ard. 35], ut hec et alia plenius tradentur in summa i(nfra) de successione feudi, similia notata sunt s(upra) e(adem) summa § Deinde, ver(ba) ‘Item nisi sit femina’. **Mutue dillectionis et serviciorum vicissitudinis nexum inducens**:⁽²⁸⁾ hoc non immerito dictum est, nam ut vassallus tenetur domino, sic versa vice dominus tenetur vassallo, ut i. de forma fide(litatis) c. De forma, ad finem [LF 2.6], i. qualiter dominus a proprietate privetur c. Ex facto [LF 2.47], i. si de feu(do) vas(sallo) fu(erit) inter(pellatus) c. Domino committente [LF 2.26.24];⁽²⁹⁾ simile est reperire in patronis et eorum libertis, ut ff. de alendis li(beris) l. Alimenta [D. 25.3.6], ff. de iure pa(tronatus) l. Divus Claudius [D. 37.14.5] et ff. De bonis li(bertorum) l. Si patronus [D. 38.2.2].

275

280

285

290

295

300

²⁵ Ad se ... mares *underlined in red*.

²⁶ Et feminas ... actum fuerit *underlined in red*.

²⁷ Aut mores et iura permiserint *underlined in red*.

²⁸ Mutue dillectionis ... nexum inducens *underlined in red*.

²⁹ On the variants of LF 2.26 see *supra*, Introduction, note 24.

305 **Nova diffinicio feudi** (30)

§ **V**el, ut ait Gaufredus, feudum est rei concessio propter homagium facta, ut Extra de symonia c. Ex diligentि [X. 5.3.17].³¹ Hec diffinitio defectiva est in plurimis, ut ex predictis satis liquet.

Nova diffinicio feudi (32)

310 **§** **R**aufredus³³ autem dicit quod feudum est donatio sub modo usu curiarum aut pactis contrahencium luci dato, manente penes dominum proprietate atque civili possessione, naturalem quippe solam possessionem⁽³⁴⁾ habet vassallus, dominus vero civilem, ut s(upra) notatum est. **S**ed secundum hoc, quid erit de vassallo infeudante aut superficiario vel emphiteota in casu concessu cum isti solam habeant naturalem? Quam possessionem transferent in secundum? Que penes eos possessio remanebit? Respondeo: suam naturalem transferent, sicque nulla remanebit apud eos possessio, ut scripsit dominus Ac(cursius) C. uti possi(detis) l. una [*glossa ad C. 8.6.1*], C. de iure emphit(eotico) l. ult. [*glossa ad C. 4.66.3*].³⁵ Immo et suum utile dominium transferunt in secundum, ut notat dominus Ac(cursius) in preall(egata) l. ult. Quod an sit et qualiter intelligatur uberrime notatum invenies in summa i(nfra) qui feudum dare pos(sint) § Sed et vassallus et i. quibus mo(dis) fe(udum) a(m) mit(tatur) § Revocatur autem et § Sed ubi vassallus vassalli. **R**ecte autem et cum ministerio apposuit verba illa ‘usu curiarum aut pactis contrahencium luci dato’: quoniam si simpliciter feudum concedatur modus intelligetur et ipsa feudi conditio et natura secundum consuetudines curiarum, que quales fuerint et hodie sint supra diximus et adhuc suis locis infra dicemus. **S**in autem pacta aliqua apponantur ea quidem servabuntur quoniam contractus ex conventione legem accipiunt, ut ff. de reg(ulis) iuris <l.> Contractus [D. 50.17.23], ff. depositi l. i. § Si convenit [D. 16.3.1.6]. Nam pacta possunt feidis apponi naturam feudi eiusque conditionem mutancia, ut i. quid sit inve(stitura) c. i. § Preterea [LF 2.2.2], i. de feudo non habente propriam feudi naturam c. i. [LF 2.4.8], i. de natura suc(cessionis) fe(udi) c. i. [LF 2.50], i. an viventis vas(salli) c. Feudum [LF 2.26.25], i. de quibusdam aliis c(apitulis) extraor(dinariis) c. Si cui militi § Item si quis eo tenore [Extr. Ard. 33, 34]. Nimirum ex pactis contrahencium alterantur nature contractuum, ut ff. depositi l. Lucius § i. et l. De die § i. et l. Publia § Lucius [D. 16.3. 24, 25.1 et 26.1]; et maxime, si per aliquod pactorum videatur feendum reduci ad id quo olim iure aut curiar-

³⁰ Title added in the margin by the same hand.

³¹ Gaufredus de Trano, *Summa*, fol. 131ra.

³² Title added in the margin by the same hand.

³³ I could not find this definition of fief in Roffredus, *Tractatus*, where he treats the *donatio sub modo* in several passages, but never in relation to fiefs: fol. 179vb, 185vb, 188ra, 263rb, 295ra, 305vb, 309va, 390rb, 424ra.

³⁴ dominus deleted by strikethrough.

³⁵ *Codicis Iustiniani*, col. 1154 (*glossa «forma servata»*), col. 782 (*glossa «aliis vendere»*).

um usu aliquo fuerat, id servabitur: ar. ff. de pactis l. Si unus § Pactus, ver(ba) 'Quod et in spec(ie)' [D. 2.14.27.2 *in fine*], Extra de censibus c. Cum venerabilis [X. 3.39.21]. Sic ergo secundum Raufredum contractus feudi est contractus nominatus et est de iure scripto; quod dic ut plene notatum invenies i(nfra)e(adem) summa § Qualis vero.

340

Unde dicatur feudum

§ Feudum autem dicitur a fidelitate vel a fide, ut i. per quos fiat inve(stitura) c. i. § Nulla [LF 2.3.3]. Nam fieri debet domino fidelitas per vassallum, nisi feudum sit acquisitum eo pacto ut pro eo fidelitas non prestetur. Dantur enim plerumque⁽³⁶⁾ feuda ut pro eis ulla fidelitas non fiat et tamen feuda sunt, unde et qui ea recipiunt vassalli sunt, ut dicto § Nulla [LF 2.3.3], et i. que fuit prima causa bene(ficii) ammit(tendi) c. Est et alia [LF 2.24.1], et i. qualiter dominus a proprietate privetur c. Ex facto [LF 2.47]. Quod autem feudum sit, tale probatio incumbit vassallo: semper enim presumendum est feudum esse secundum propriam naturam nisi eius alteratio probetur, ut i. quid sit investi(tura) c. i. § f. [LF 2.2.3]. Fidem autem intelligo secundum quod accipit eam Tullius, primo de officiis [Cicero, *De officiis*, 17.23], ubi dicit quod fides est conventorum dictorumque constantia et veritas, ex eoque fidem dictam arbitratur quod fiat id quod dictum conventumque est, ut sic a 'fio, fis', non a 'fido, fidis', dicatur fides. De qua fides est in multis locis iuris civilis reperire, que diligens lector inquirat. Sed et quare non a 'fido, fidis' hec fides dici valeat non adverto. Merito autem a fide dictum est feudum, nam cum amore domini acquiratur feudum, ut i. de feu(do) da(to) sub pacto le(gis) com(missorie) c. i., i. re(spons)o [LF 1.26(27)], et ut quis danti amicior fiat, ff. de conduct(ione) causa da(ta) l. iii. § Si quis quasi [D. 12.4.3.6], C. de conduct(ione) ob causam l. Si repetendi [C. 4.6.7]. In amicitia requiritur stabilitas et constancia, cuius stabilitatis et constancie firmamentum est fides: nam nichil stabile est quod infidum est, ut ait Tullius de amicitia [Cicero, *De amicitia*, 18.65], unde et lex dicit grave esse fidem fallere, ut ff. de consti(tuta) pec(unia) l. i., i. re(spons)o [D. 13.5.1], et incivile, idest incuriale, idest contra curiarum usus, in quibus est et esse [fol. 11ra // fol. 11rb] debet civilitas, ut ff. depositi l. i. § Merito [D. 16.3.1.2], sic ergo feudum dictum est a firmamento amicitie, quod est fides.

345

§ Et, ut vocabulo alludatur, fortasse dictum est feudum quasi fides duum, domini scilicet et vassalli, ad quod est feudi diffinitio quam supra retulimus et quod proxime supra notavimus.

350

Qualis sit contractus feudi et quo iure inventus

§ Qualis vero sit contracus iste et quo iure inventus videndum est. Et super hoc quidam dicunt contractum esse innominatum 'do ut facias', unde

355

360

365

370

375

³⁶ plerumque *pro* pleraque?

quod fieri debuit non impleto, civilis actio prescriptis verbis ad interesse competit, ut ff. de prescriptis verbis l. Naturalis § At cum do [D. 19.5.5.2]. Per eam namque civilem actionem agetur ut fiat quod convenit vel interesse prestetur,
 380 ut C. de rerum permutacione l. Rebus [C. 4.64.6], C. de pactis l. Legem [C. 2.3.10], C. de pactis conventis l. i. [C. 5.14.1]; vel condicione ob causam datum revocabitur, ut ff. de conduct(ione) inde(biti) l. Damus [D. 12.6.52]; vel si dantem peniteat, ut ff. de conduct(ione) causa da(ta) l. Si pecuniam [D. 12.4.5]. Et pro hiis facit quia conductio ob causam videtur locum habere ad feudum revo-
 385 candum, ut i. de feudo sine culpa non a(m)mi(ttendo) c. i. [LF 1.20(21)], ar. C. de conduct(ione) ob causam l. Si ut proponis [C. 4.6.2], C. de rerum permu(tatione) l. penult. [C. 4.64.7], ff. de conduct(ione) causa da(ta) l. i. [D. 12.4.1], et quia feudum olim ex penitentia revocabatur, ut i. qui feudum da(re) pos(sunt)
 390 c. Quia vidimus [LF 1.1.1], et no(tatur) s(upra) e(adem) summa § i. et § ii. **A**lii, ut Raufredus, dicunt quod est donatio sub modo: hii idem quasi sentiunt quod primi nisi quod illi aiunt contractum esse innominatum, hii autem nominatum, ut C. de donat(ionibus) l. Si quis ar(gentum) § f. [C. 8.53(54).35.5], ar. pro
 395 eis C. de donat(ionibus) que sub modo l. i. et ii. [C. 8.54(55). 1 et 2]. Secundum istos, contractus feudi est de iure scripto et ius Romanum facit mentionem de satellitibus, qui forte meo iudicio sunt vassalli, ut C. ad legem Iuliam ma(i-estatis) l. Quisquis, in fine [C. 9.8.5.6]. **E**go tamen non puto quod contractus feudi sit donatio vera, quasi tamen donatio est quia donationi similima est; et dico quod est contractus per se, participium quoddam habens contractus ‘do ut facias’ de quo supra dictum est, necnon et donationis sub modo, et ita
 400 tertium quoddam est propriam naturam conceptionemque et diffinitionem sortitus; simile de contractu emphiteotico traditur: C. de iure emphiteotico l. i. [C. 4.66.1], Instit. loc(atione) § Adheo [I. 3.24.3]. **E**t dico quod hic contractus est nominatus consuetudine inventus sui forma, materia vero sui a iure genci-
 um traxit originem: ar. ff. de precario l. i. et l. Interdictum [D. 43.26. 1 et 14].
 405 Et quod sui forma sit de iure consuetudinario inventus aperte dicit capitulum i. qui testes sint necessarii ad probandam novam inve(stitura) c. primo, ibi: ‘ad sollempnitatem consuetudinis’ et cetera [LF 2.32]; sic est in stipulatione et acceptilatione, que sui materia sunt de iure gentium, ut ff. de pactis l. i. § penult. [D. 2.14.1.3], ff. de acceptilat(ione) l. An inutilis § Accepto et § f. [D.
 410 46.4.8. 2 et 4], ff. de iusticia et iure l. Ex hoc [D. 1.1.5], sui vero forma sunt de iure civili, ut ff. de acquir(endo) rerum dom(inio) <l.> Ea que [D. 41.1.53], Instit. de act(ionibus) § De constituta [I. 4.6.9], ff. de solut(ionibus) l. In hiis
 415 § Imperator [D. 46.3.5.2]. Sic est etiam de servitute, que de sui materia est de iure gentium, ut ff. de iusticia et iure l. Manumissiones [D. 1.1.4], ff. de sta(tu) ho(minum) l. Libertas § i. [D. 1.5.4.1], ff. de conduct(ione) inde(biti) l. Si quod dominus [D. 12.6.64], de sui vero forma est de iure civili, secundum quod notat Io(hannes) B(assianus):³⁷ nam abrepta est dominis de iure civili vite ne-
 cisque potestas quam in servos habebant de iure gentium, ut ff. de hiis qui sui

³⁷ See *supra*, Introduction, note 33.

vel ali(eni) iuris sunt l. i. et ii. [D. 1.6. 1 et 2], Institut. e(odem) § In potestate [I. 1.8.1]. Cum autem forma det esse rei, ut ff. ad exhibendum l. Si quis merces⁽³⁸⁾ § Si quis rem [D. 10.4.9.3], audacter dico tenendum quod contractus feudalis sit contractus nominatus consuetudine inventus, capit enim esse suum a consuetudine, siquidem etiam actiones dicuntur invente de iure civili, quia forma eius data est a iure civili, ut ff. de origine iuris l. ii. § Deinde ex his [D. 1.2.2.6].

420

[2] Qui feuda dare possunt et qui feuda dare prohibentur. Rubrica

425

Vidimus quid sit feudum, et unde dicatur, et qualis sit eiusmodi contractus, et quo iure inventus. Nunc autem videamus qui feudum dare possint. Feuda quidem dare antiquitus non passim omnibus erat licitum. Sed certis personis demum hoc erat iure concessum. Que autem sint ille videndum est.

Sciendum est igitur quod summus pontifex potest et olim poterat infeudare, ut Extra de prescript(ionib)is c. Ad audientiam [X. 2.26.22]. De rebus intelligo et iuribus ad Romanam ecclesiam pertinentibus, ut ex dicto c(apitulo), et eius suscriptione colligitur evidenter etiam laicis. Siquidem beneficia ecclesiastica personis ecclesiasticis concessa ab ipso papa et Romana ecclesia iure beneficii recognoscuntur, unde et prelati fidelitatem pro eis iurant summo pontifici, ut Extra de iureiurando c. Ego episcopus [X. 2.24.4]. Que tamen ab imperiali domo in Romanam ecclesiam collata sunt, papa fortassis non potest infeudare, ut i. Aut. de al(ienatione) emphit(eosi) § Ea vero [Auth. coll. IX. 3.7 = Nov. 120.7]. Item nec ea que in Romanam ecclesiam pervenerunt ea lege ne alienentur, ut e(odem) t(itulo) § Sanctissimas [Auth. coll. IX. 3.9 = Nov. 120.9].

430

SItem infeudat imperator, ut i. de pace Constancie § Hoc quod nos et § Consules et § Vassalli nostri et § Vassalli qui pro tempore et § Libellarie [L. Ard. S.], i. de feudo marchie c. i. [LF 1.13(14)], i. per [fol. 11rb // fol. 11va] quos feudi cognitio dirimatur c. i. [LF 1.17(18)], i. quis dicatur dux c. i. [LF 2.10], i. de prohibita fe(udi) ali(enatione) per Loth(arium) l. Conradus [LF 2.52?]³⁹ aliter incipit ‘In nomine’ et est in Lombarda de beneficiis [Lomb. 3.8.4], i. de feudis et bene(ficiis) l. Ut iudices in fi. et l. Si vassallus noster et l. Vassalli nostri [L. Ard. Extr. II. 2, 15, 16], ar. C. si liberalitatis imperialis socius l. una [C. 10.14.1], C. de quadri(ennii) pres(criptione) l. Bene a Ćenone et l. ii. [C. 7.37. 3 et 2]. Imperator enim est qui potest dare, ut i. Aut. de consulibus § Spargere [Auth. coll. IV. 3.2.1 = Nov. 105.2.1], et omnis iurisdictio et omnis districtus apud eum est, ut i. que sint regalie l. Omnis iurisdictio [L. Ard. R. 2], cuius liberalitates culmen decretum est habere precipuum, ut C. de bonis que liberis l. Cum multa [C. 6.61.7].